<sup>49</sup> WCP, pp. 180, 853-855: „*Unde etiam obsessis offeruntur sancta, recedunt ab illecebris sensibilibus et spurciis illorum et tunc maxime prophetizant*". Si può identificare gli ossessi (*obsessi*) di Witelo con gli isterici. Però, la glossolalia della donna ossessa di Legnica (Ligniz) era di carattere non ancora oggi chiarito, ma quasi sempre concomitante i fenomeni dell'isteria. Vide WCP, pp. 178, 737-743: *Item videmus homines obsessos, in quibus propter indebitam sapientiam tali homini, quia non studuit neque didicit et mira dicit et praeterita facta hominum, quae non vidit diffamat, daemon comperitus est esse, quia intelligit omne idioma, ut quondam fuit in Polonia quaedam mulier Teutonica, cum qua Henricus, plebanus sancti Petri in Ligniz, plurima idiomata loquebatur, quae sana neque audiverat neque sciverat*".

<sup>50</sup> WCP, pp. 180, 841-842: „*Et signum huius est, quod tales dicunt daemonem, qui substantia aerea est, aliquando impeditum [...]*".

<sup>51</sup> WCP, pp. 180, 841-843: „*Et signum huius est, quod tales dicunt daemonem [...] aliquando in cerebro diverti*".

<sup>52</sup> WCP, pp. 180, 843-846: „*Cui si difficultas adhibeatur in credendo, potest adhuc fieri via alia ut sic per adhibitionem, sicut pica mea loquens verba Lombardorum habeat intellectum, cum respondeat ad interrogata sibi consueta et tunc posset esse extra hominem, ut dicit Avicenna de angelo, quem dicit intellectum agentem, et Algazel de anima sensitiva*".

di un invasato, quello di un demone, svolge lo stesso ruolo che in Avicenna l'intelligenza agente, che illumina le menti umane<sup>53</sup>.

Riassumendo si può dire che nelle idee di Witello si distinguono nettamente due tendenze. La prima, razionale, basata sull'osservazione, che dai medici dell'antichità, in particolare da Galeno attraverso gli Arabi occidentali ed il Viatico di Costantino l'Africano, si è inserita nella ben più ampia corrente del pensiero medioevale. La seconda, invece, è quella demonologica di Platone e di suo commentatore neoplatonico Calcidio, rafforzata dall'autorità di Avicenna, Al-Ghazzālī e dai loro traduzioni latine. Il primo ramo permise a Witello la critica delle correnti opinioni sui demoni<sup>54</sup>, il secondo la razionalizzazione, come dice Eugenia Paschet-

<sup>53</sup> AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, lib. IX, cap. 2, Venetiis 1508, fol. 103 recto, col. 1: „[...] accidit hic habitus a substantia perficiente animas hominum quae est intelligentia agens vel substantia alia ei consimilis [...]”; *ibidem*, cap. 3, fol. 104 recto, col. 2: „Similiter est quousque pervenitur ad intelligentiam, quae fluit super nostras animas. Et haec est intelligentia mundi terreni et vocamus eam intelligentiam agentem. ALGAZEL, *Liber philosophiae*, sub hemisphaerio Veneto 1506, lib. II, tract. 5, cap. 1, fol. 6 b, col. 2: „Igitur causa eius [scilicet animae] est substantia nuda a materia, quod intelligitur de intelligentia agente. Sensus enim de intelligentia non est nisi quod est nuda, sensus vero de agente est quia semper est agens in animas incessanter et hoc omnino est de numero substantiarum intelligibilium de quibus iam certificatum est in tractatu divinarum; quae autem dignior est ex omnibus illis, ut hoc attribuitur ei; est intelligentia quae est ultima X intelligentiarum”. WCP, commentarius, p. 208.